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Demokratisk Vänsters årsmöte  
Demokratisk Vänster har årsmöte den 4 mars kl 19 – 21 på partilokalen, Magle Lilla 
Kyrkogata 2, in på gården, 
   Mötet inleds med en bildackompanjerad politisk reseberättelse från Kuba, 
”Kuba – vardag och vägval”. Bertil Egerö och Elsa Grip står för presentationen, som pågår till 
kl 20.  
Alla intresserade är hjärtligt välkomna! 
 

 
 

Nyliberal skolrevolution: 
Pengar från behövande till privilegierade 

– Det blir alltid vinnare och förlorare när man reformerar organisationen, säger Tove Klette, 
fp, kommunråd med ansvar för skola och utbildning. Lund satsar 10 000 kronor mer än andra 
kommuner på skolan. Jag har alltid undrat vad vi får för pengarna. (Någon kunde ha svarat: 
Sveriges bästa skola). Nu pressas Lunds skolor tillbaka till vanlig bedrövlig 
genomsnittsstandard i medelstora svenska städer. 
 
Inga vinnare 
Klostergårdsskolan är en av de skolor som förlorar mest på den direkta skolpengen. 
Modersmålsundervisningen är den hårdast drabbade verksamheten. Det var därför 
Klostergårdens byalag inbjöd till skolpolitiskt möte. Men hur är det med de skolor som 
utpekas som vinnare?  
   – Jag har rest runt och talat med rektorerna i de östra kommundelarna som påstås vara 
vinnare. Men inte en enda upplever sig som vinnare, sa Monica Brundin Samuelsson, 
Sydsvenskan, i skoldebatten på Klostergården den 14/2. Jag kan inte hitta någon vinnare i 
skolpengssystemet. 
   Lars Hansson, fp, grubblade länge, sedan svarade han: - Friskolorna och skolorna i de östra 
kommundelarna är vinnare  
   Liksom Monica Brundin Danielsson har Lars Lovén, Skånskan, vittnat om stor oro bland 
rektorerna i de östra kommundelarna.    
   Ingen jublar och känner sig rik, säger de. Det finns skolor som inte har ordning på 
ekonomin, som i Dalby och Veberöd. 
   Bsn Öster har ett underskott på elva miljoner. Den direkta skolpengen ger nämnden ett extra 
tillskott på sju miljoner, pengar som tas från Lunds stad. De räcker till lite mer än halva 
underskottet. Resten måste man spara sig ur. 
   – Tillskottet genom direkt skolpeng räcker inte till några synbara kvalitetsökningar, säger  
utvecklingsledare Lars Persson. 
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Det är inget vinnarläge  
   Men nämndens ordförande Carolina Nordbeck, fp, är förstås lika optimistisk som 
ordföranden för bsn Lunds stad, Lars Hansson, fp. 
 
47 lärartjänster bort 
Enligt Therese Thomasson, Sydsvenskan, försvinner 47 lärartjänster i Lunds stad. Olof 
Blomqvist, Skånskan får summan till 46. Det handlar om den sista tre fjärdedels lärartjänsten. 
   – Det är jättemycket, säger Kerstin Torstensson, ordförande i Lärarnas Riksförbund i Lund. 
Om det blir så här i slutändan är det hemskt! 
   – Uträkningen gäller per helår som vi förstått, säger ordföranden för Lärarförbundet, Mats 
Andersson. Det innebär att konsekvenserna kan bli ännu värre under hösten. 
   Tjänster som ska bort: Gunnesbo/Nöbbelöv 10, Norra Fäladen 9, Kloster 7, 
Vårfru/Svane/Paletten 5,75, Järnåkra/Klostergården 5, Östra Torn/Linero 5, Tuna 0. 
   Värst drabbas skolor med många elever med utländsk bakgrund. Där blir det inte färre 
elever men dyrare för skolan när nu kommunen ändrar system, skriver Therese Tomasson, 
Sydsvenskan. 
   Ulla-Britt Petersson, tidigare ordförande bsn Söder, sammanfattade den borgerliga 
skolpolitiken.  
   – Pengarna tas från invandrartäta skolor i Lund och skickas till skolorna på Öster och 
friskolorna där det mest går svenska medelklassbarn. 
 
Fortsatta nedskärningar 
Alliansens nya ramar för budgeten 2009 innebär ytterligare nedskärningar på 38 miljoner i 
kommunal verksamhet. 
   För skolorna i Lunds stad leder det att de tvingas spara 10 miljoner till. Det blir en 
kvalitetsförsämring i undervisningen och tjänster kommer att försvinna, säger Mats Olsson,v. 
   – Det kommer att sätta sig, säger kommunrådet Tove Klette, fp. 
 
Vi hann inte, sa Lars Hansson 
Rolf Englesson, mp, tidigare kommunråd med ansvar för skolor och utbildning, kritiserade det 
nya systemet för att det gör skolorna till företag och rektor till vd. I stället för huvuduppgiften 
att vara pedagogisk ledare tvingas rektor att arbeta med administration, inköp av tjänster från t 
ex modersmålsundervisningen och att med otillräckliga tillgångar fördela pengarna mellan 
stridande intressen. Det är sällsynt olyckligt. 
   Klostergårdsskolans rektor Marita Christoffersson, som kommit för att lyssna på debatten, 
suckade i sitt hörn. 
   Anders Almgren, s,  tidigare ordförande för Centrala skolnämnden beklagade att alliansen 
ensidigt drivit igenom skolpengssystemet. Det värsta är att den har ljugit om konsekvenserna. 
De är helt andra än den utlovat. 50 procent av borgarnas skattesänkning tas från skolorna. 
Fördelningen av pengar är absurd. En del skolor får pengar så att det endast täcker 20 procent 
av kostnaden för hemspråksundervisningen. Andra skolor får åtta gånger mer än vad som 
krävs. 
   Också Sven-Bertil Persson, dv, tidigare ordförande i socialnämnden, beklagade att de 
borgerliga valt konflikt i skolfrågan. Tidigare år talade man med varandra i Lund och fattade 
beslut i relativ enighet. Resursfördelningssystemet borde kallas indirekt skolpeng med tanke 
på allt det slarviga lappande som blivit nödvändigt vid konfrontationen med verkligheten. 
   Hanna Gunnarsson (v) fastslog kort och gott att besparingen innebär att 40 miljoner tas från 
skolan. 
   Lärarförbundets ordförande Mats Andersson beklagade att beslutet om direkt skolpeng 
tagits på ett odemokratiskt sätt och utan remissförfarande. Lärarna och skolkonferenserna blev 
aldrig tillfrågade.  
   – Vi hann inte, svarade Lars Hansson.  
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   Skolpengsbeslutet har fattats över huvudet på alla dem som berörs. 
 
Total okunnighet om skolan 
De enda närvarande av alla de som bär ansvaret för nedskärningarna och den direkta 
skolpengen var Lars Hansson, fp, ordförande i bsn Lunds stad, och Karl Axel Axelsson (m), 
vice ordförande i samma nämnd. Men egentligen har väl beslutet om skolpeng och 
nedskärningar genomdrivits av kommunstyrelsen med den i skolfrågor oerfarne Mats 
Helmfrid i spetsen. Den mest ansvariga, skolkommunalrådet Tove Klette, fp, lyste med sin 
frånvaro. Det visade sig dessutom att den moderate vice ordförande i nämnden totalt saknade 
kunskaper om skolfrågor. Lars Hansson och Karl Axel Axelsson är de politiker som leder 
arbetet i skolnämnden! Att moderaterna utsett en sådan representant tyder på ett totalt 
ointresse för skolan. Varken c eller kd skickade någon företrädare alls trots att de är 
representerade i bsn Lunds stad. Men de röstar bara med majoriteten.  
   Det kan dock i bästa fall tyda på att de vill distansera sig från den utbildningspolitiska 
katastrof som den direkta skolpengen håller på att utvecklas till. Men i så fall måste de snart 
säga till. Lars Hansson var alltså ensam om att ha möjlighet att ge svar på frågorna. Men hans 
intresse för skolan är i stort sett begränsat till den direkta skolpengen, det nyliberala 
flipperspel som han hoppas ska fungera automatiskt och göra all skolpolitik onödig. 
Skolpolitik betecknar han som godtycklighet. Gapet mellan oppositionsföreträdarnas 
kunskaper och majoritetens okunnighet var svindlande. 
 
Du svarar inte på en enda fråga 
Kultur- och fritidsförvaltningens lokal i Klostergårdens centrum var full till sista plats, vilket 
innebär 70 till 80 åhörare.  Deras frågor och iakttagelser upptog större delen av debatten.    
   Mecca Noru, som tidigare var bosatt i Göteborg, tog upp hemspråkundervisningen. I 
Göteborg var den väldigt eftersatt. Hon hade varit glad att få komma till Lund, men sedan den 
borgerliga majoriteten fått makten höll Lund på att bli sämre än Göteborg. Varför? 
   Modersmålslärare Qudos Shaur berättade att undervisningen och studiestödet i det 
afghanska språket shaur halverats. 
   Lars Hansson svarade att skolan kunde spara genom att beställa modersmålsundervisning 
per timme och genom att organisera den som gruppundervisning.  
   – Hur ska det gå till när vi har 20 språk och 80 utlandsfödda elever? frågade någon. I många 
av språken har vi bara en elev. 
   Antalet specialpedagoger minskar från 1, 75 tjänst till 0,75, alltså mer än en halvering. De 
mindre studiegrupperna kommer att halveras och läxläsningshjälpen rationaliseras bort.  
   Nina Gynnerstedt påpekade att barn kan ha särskilda behov även om föräldrarna har hög 
utbildning. Lars Hansson hävdade att motsatsen statistiskt sett var giltig. - Du är en duktig 
politiker. Du svarar inte på en enda fråga, replikerade Nina. 
   Specialpedagogen Lisbeth Snitting och flera föräldrar påpekade att när man placerar barn 
med särskilda behov i vanliga klasser så får de sämre undervisning eftersom vanliga lärare 
saknar utbildning för att lösa deras problem. Dessutom förväntas lärarna ha samma kvalitet 
som tidigare på undervisningen för de vanliga barnen i de nu större klasserna. Det blir stora 
försämringar för barnen med särskilda behov och lika stora försämringar för de andra barnen. 
 
Vilseledande budget 
Klostergårdsskolans budget delades ut under mötet. Av den tycktes framgå att skolan fått en 
något ökad tilldelning. Men den ökningen var bara skenbar eftersom skolan pålagts nya 
kostnader på cirka en och en halv miljon som tidigare legat centralt. Totalt innebar budgeten 
minskade anslag. Detta doldes genom det sätt siffrorna presenterades på. – Det är för att 
kostnaderna ska bli synliga som vi lagt ut sådant som tidigare legat centralt till skolorna, 
förklarade Lars Hansson. 
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Årligt ansvarsutkrävande 
Slutligen enades de närvarande om att ställa skolpolitikerna mot väggen vid ett motsvarande 
debattmöte i februari 2009. Sådana debattmöten ska i fortsättningen bli en stående institution i 
Klostergården. Någon uttryckte sin oro för att situationen 2009 skulle komma att vara mycket 
värre än den nuvarande, eftersom det stora flertalet besparingar inte kan göras förrän på 
höstterminen. Anders Almgren menade att det skulle komma att ta tid och krävas stora 
insatser för att efter valsegern 2010 reparera allt det som allianspartierna raserat. För många 
av de barn som nu går i skolan skulle åren fram till 2010 vara förlorade år. En namninsamling 
genomförs för att stoppa nedskärningarna. Byalaget kallade till sammanträde måndagen den 
25 februari för att diskutera den fortsatta verksamheten. 
Gunnar Stensson 

 
 

Miljöförstöringen ökar vid Mårtenstorget 

Många lundabor gillar Mårtenstorget. Fast egentligen är det lite svårt att förstå varför. Större 
delen av dygnet är torgytan en öken av plåt. Lite bättre är det när torghandeln pågår. Men 
sedan det för ett antal år sedan blev tillåtet för torghandlarna att ta med sina bilar kan man 
under stundom undra om det är fråga om en marknadsplats för begagnade bilar som piffats 
upp med lite grönt och frukt. 
   Men visst, byggnaderna runt torget kämpar för att ge det en viss charm och karaktär, även 
om t.ex ”Domushusets” bidrag till detta alltid varit tämligen blygsamt. Huset har dock – 
hittills - haft en lågmäld framtoning och så att säga i tysthet smält in ganska bra i miljön. 
Lågmäldheten har nu förbytts i ett vrål. Först kom sportaffärens stora förfulande fönster på 
plats på andra våningen. Och i dagarna har fem jättelika reklamskyltar satts upp vid takfallets 
slut. Skyltarna sträcker sig längs hela husets längd, dvs. längs hela torgets östra sida. 
   Affärerna i huset har enligt min mening gjort sig skyldiga till grav visuell miljöförstöring. 
Med byggnadsnämndens tillstånd. Antagligen har en tjänsteman på delegation gett lov att 
sätta upp skyltarna. Likväl är det nämndens ansvar. Jag hoppas verkligen att de rödgröna i 
nämnden nu agerar med kraft för att få väck skyltarna. Och är det fråga om ett 
tjänstemannabeslut är det för de förtroendevalda hög tid att se över nämndens 
delegationsordning. 
Ulf N 

 

 

Kommentar till Gr  

Gr-artikeln om olika energikällor påminner mig om en lösning på förvaringen av vindenergi: 
låt vindsnurrorna pumpa upp vatten till en reservoar. De kan göra jobbet dygnet runt, året 
runt. Därmed minskar väl den dygnsvariation Gr's eget förslag innebär. Men det behövs 
förstås stora dammar för att klara årstidsvariationerna. 
Bertil Egerö 
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Kollektivrörelsen har fått nytt liv 

Lund anses vara Sveriges kollektivhus-tätaste stad. Ändå bor mindre än en procent av 
lundensarna i våra fyra kollektivhus. Malmö får snart sitt första, Landgången i Annestad söder 
om Malmö. En stor framgång, efter åratal av motgångar och skepsis hos politiker och 

bostadsproducenter.  
Varför är det så svårt att få till fler kollektivhus i Sverige? Den frågan tas 
upp i en ny skrift av Kollektivhus Nu, den nationella organisationen för fler 
kollektivhus, Elsa Grip och Ingrid Sillén, red., Gemenskap och samarbete: 
att bygga upp och bo i kollektivhus. Delvis finansierad av SABO lanseras 
skriften nu runtom bland allmännyttans företag, politiker och vanliga 

boende. 
Kollektivboende erbjuder goda möjligheter till att minska den privata konsumtion och leva 
litet mer miljövänligt. För många är det socialt vettigt att bo i en bättre gemenskap än 
flerfamiljshusen erbjuder. Så som boendet är organiserat följer jämställdhet mellan könen 
med på köpet, en härlig bonus eller hur? Nog borde vänstern se en klar poäng i att både arbeta 
för och själv pröva sådant boende? 
 
Landgången inbjuder  
Landgången i Malmö är en variant som inriktas på litet äldre hushåll utan barn – de som inte 
har barn eller där barnen vuxit upp och lämnat sina föräldrar. ”40+” är parollen i lanseringen 
av det nya kollektivhuset med sina 40 lägenheter och några hundra kvadratmeter 
gemensamma utrymmen.  Juridiskt är Landgången en kooperativ hyresrättsförening, som 
”blockhyr” huset av en hyresvärd, medan de boende betalar sin hyra till föreningen. ”Det ger 
stor självständighet: ju mer vi sköter huset själva desto lägre blir blockhyran. 
Mellanskillnaden bestämmer de boende själva över”, säger Nils Assarson i kollektivets 
kärngrupp. Han vill snarast få kontakt med intresserade; inflyttningen börjar i september. 
Landgången ligger söder om brofästet, med fin naturkontakt med strandängar och Öresund. 
”Läget lockar många, men skrämmer andra. Ocentralt eller naturnära? Det beror på vem man 
är.” Nils har lagt upp en hemsida med mycket information. Där kan man också anmäla 
intresse och hitta vägen till förberedande möten: http://www.boaktiv.se/  
 
Hur många lundensare kan namnen på våra kollektivhus? 
I mitten av mars håller Kollektivhus Nu sitt årsmöte i ett Stockholmskollektiv. Föreningen ska 
ordna informationsmöten under året bland annat i Skåne. Den intresserade har bara att titta in 
på dess hemsida www.kollektivhus.nu  
Bertil Egerö, Slottet, också kallat Lunds kollektivhus nr 1 
 

 

 
Cykelkommun? 

Jag funderar på att gräva ett djupt dike rakt över väg 941, dvs bilvägen mellan Lund och 
Södra Sandby. Och  jag ska inte begära tillstånd. Inte heller ska jag sätta upp några varnings- 
eller hänvisningsskyltar i förväg. Så får bilisterna stå där på varsin sida av diket och grunna på 
hur de ska ta sej vidare till Lund respektive Södra Sandby. 
   Varför sådana tankar? Individuellt sabotage för att hejda bilismen? Ja, i och för sig måste 
bilismens framfart stävjas, men jag tror inte på enskilda attacker. Nej, mina 
dikesgrävningstankar bottnar i att jag skulle vilja testa om det blir några rättsliga 
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efterräkningar. Skulle jag bli åtalad för hindrande av trafik? Egenmäktigt förfarande? 
Framkallande av fara? Ja, jag vet inte riktigt vilken brottsrubricering det skulle bli – men att 

det skulle rendera mej en djupare kontakt med 
de rättsvårdande myndigheterna är jag helt 
säker på. Att skära av ett av kommunens 
huvudcykelstråk, närmare bestämt det mellan 
Södra Sandby och Lund är dock helt straffritt. 
Onsdagen den 20 februari såg det ut som på 
bilden härintill. Tvärtstopp! Ingen 
förvarningsskyltning förekom, inga 
hänvisningar, ingen som helst ansats att anlägga 
en provisorisk förbifart för cykel- och 
gångtrafiken. 
   Vilka påföljder det blir för gång- och 
cykelvägssabotaget? Det blir på sin höjd ett ”fy” 

från Tekniska förvaltningen – inte mer. Så kan det gå till i en kommun som gärna kallar sig 
”Cykelkommun”. 
Ulf N 

 

 

Byt Åkarp mot Klostergården! 

Sällan har det varit tydligare att tågfrågor är vänsterfrågor. I Klimatberedningen var alla 
riksdagspartier ense om att öka järnvägens kapacitet med 50 procent till 2020 (medan man var 
oense om utsläppsmålen). Inom ett dygn gick emellertid näringsminister Olofsson och 
statsminister Reinfeldt ut och desavouerade sina partiers representanter i beredningen, genom 
att förklara att järnvägssatsningen var ogenomförbar och/eller överdriven. Och att det inte 
brådskar med att fastställa Sveriges klimatmål. 

Tåg till glasmästarens hall 
Men eftersom nästan alla räknar med regeringsskifte 2010 gör Banverket, Skånetrafiken och 
andra aktörer klokt i att planera enligt 50-procentsramen. 
Den mest angelägna nya satsningen i Skåne är ju utbyggnaden till fyrspår norr om Malmö, 
som hittills har stoppats av främst Burlövs kommun. Den ska enligt ännu gällande planer göra 
halt i Flackarp, söder om Höje å, men behoven växer snabbare än vad nästan alla tidigare har 
räknat med. Därmed lär det inte dröja så länge innan de nya spåren når Högevall, vid 
badhuset, och centern har som bekant redan öppnat för en fortsättning till Lund C. 
   Nu verkar det som en kohandelslösning är på väg mellan Burlövs kommun och 
tågintressena. Den öppna marken mellan Arlöv och Åkarp ska exploateras, och det ska bland 
annat byggas ett jättelikt p-hus för pendlare som vill ställa bilen inför den fortsatta resan till 
Köpenhamn. Stationerna i de båda samhällena ska slås samman, och på den nya stationen ska 
alla lokal- och regionaltåg göra uppehåll. I Lund har det då och då aktualiserats att åter öppna 
hållplatsen Källbymölla som låg i höjd med Klostergården. Den stadsdelen har ju fått många 
nya invånare på sistone samtidigt som underlaget ökat även på den västra sidan. Men inte 
minst håller Glasmästarhallen på att färdigställas, i ett läge som är svårt att vettigt försörja 
med lokala busslinjer. 
   Låt oss alltså öppna hållplatsen på nytt, men gärna med namnet Klostergården! 
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Att ge och få 
Det går inte, har Banverket och Skånetrafiken sagt hittills. Med ännu en hållplats mellan 
Malmö och Lund kräver lokaltågen större plats i en redan tajt tidtabell. Det krävs fyra spår. 
Fast någon hållplats är ändå inte inritad i Skånetrafikens framtidsplan där de fyra spåren är ett 
faktum. 
   Men – slås Burlöv och Åkarp samman kan en ny hållplats etableras på sträckan utan att 
kräva mer tidtabellsutrymme än nu. Det kan alltså ske samtidigt som sammanslagningen, men 
blir förstås ännu lättare med fyra spår. 
   Planeringsprocesser av det här slaget är emellertid långa och tröga. Lunds kommun skulle 
genast behöva driva idén och ge sej in i förhandlingar med Banverket och Skånetrafiken där 
man säger ungefär: Vi släpper fram fyra spår till Lund C på villkor att det öppnas en hållplats 
vid Klostergården. Och vi kan låna ut pengar om det behövs för att skynda på bygget. 
Vilket parti blir först med att ta ett initiativ i den här riktningen? 
Gunnar Sandin 

 

 

Som att lägga en motorväg över hela Skåne 

Riksdagens beslut att skydda våra sista älvar har aldrig respekterats av de krafter som vill 
exploatera vår natur. I denna intressegrupp finns i första hand de som vill säkerställa billig 
ström till de industrier som förbrukar mest samt med dem lierade fackliga organisationer inom 
metall och byggnads. Samma krafter som talar för en utbyggnad av kärnkraften i Sverige eller 
i våra grannländer. Något annat är i sig inte 
förvånande.Det som däremot förvånar är att en 
skribent i vänsterns tidskrift Veckobladet ställer sig 
på samma sida. Vänstern trodde jag i min naivitet 
omfattade människor som såg värden i livet utöver 
de rent materiella. Den alltmer okontrollerade 
konsumtionen och den hänsynslösa exploateringen 
av människor och natur hör kapitalet till. 

Långtgående ingrepp  
För kraftverksbyggare är Kalixälven på grund av 
sitt jämt fördelade fall den mest intressanta älven. 
Av samma orsak skulle en exploatering medföra mer långtgående ingrepp än någon tidigare 
exploatering. En utbyggnad skulle ödelägga gamla kulturområden från norska gränsen till 
Bottenviken. Femton mil fors skulle torrläggas. Åtta mil fors skulle försvinna i uppdämningar. 
Sammanlagt skulle 22 000 ha mark dränkas och ytterligare områden försumpas. Även 
biflöden som Lina älv och Ängesån skulle byggas ut. Flödet från den kända Kaitum älven 
skulle regleras. En utbyggnad skulle vara som att lägga en motorväg över hela Skåne. En hel 
kultur från sameland och ner över Tornedalen skulle försvinna.    

Europeiskt och globalt perspektiv  
Från norrlands älvar hämtar vi idag 80 procent av den totala vattenkraftsbaserade 
elproduktionen. Många miljöer i norr är redan skadade. En fortsatt utbyggnad i dessa områden 
är ett övergrepp mot den ursprungsbefolkning vi enligt flera konventioner har att respektera. 
Tiderna förändras, eller borde förändras. Svenskarna kan inte längre köra över de folkgrupper 
som talar ett annat språk och har en annan kultur. Allt för att energikonsumenterna skall få en 
respit på några år. För när signaturen Gr fått sitt krafttillskott finns det ju inga nya älvar att 
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bygga ut.   
   I ett Europeiskt eller globalt perspektiv, är den kraft våra sista älvar tillför försumbar. I ett 
Europeiskt eller globalt perspektiv är våra sista älvar ovärderliga. Det måste till andra 
lösningar för att säkerställa energi, och då utan att förstöra vår jord. Men då måste man våga, 
inte vara uppgiven som signaturen Gr.  
Älvräddare     

 
 
 
Tyresö Ulandsförening, TUFF, har en rapportör i San Francisco. Så här skrev rapportören 
Bengt Svensson den 17 februari till Radio TUFF: 

Clinton och McCain chanslösa  

Det är precis elva månader och en vecka till USA:s näste president tillträder sitt ämbete, men 
redan nu kan jag berätta att han heter Barack Obama. Vad han tänker genomföra för politik 
vet jag däremot inte. 
    Utrikespolitiken kommer att fortsätta ungefär som nu, fast i ny förpackning, ny presentation 
och kanske nya attityder. Men att Obama skulle avbryta USA:s militära framryckningar i 
Östeuropa eller Centralasien eller överge de nya fina militärbaserna i Kosovo, Irak, 
Afghanistan, Tjeckien och fd Sovjetrepubliker? Nej, det kan ni glömma. 
    Till skillnad från dagens president behärskar han dessutom det engelska språket. EU:s 
ledare kommer att känna sig lättade. Nu blir det mycket lättare för dem att strunta i 
folkopinionen och dra med sina länder i fortsatta amerikanska krigsäventyr. 
   Det där var kanske cyniskt i överkant. Men liksom med Abba, så är det stilen och 
framförandet som drar jublande folkmassor; inte låtarnas faktainnehåll. Obama utstrålar 
elegans och intelligens, precis motsatsen till George Bush:s arrogans och inskränkthet. 
   Fru Clinton, då? Tro mig, hon är redan historia, en dyr historia, men historia likförbannat. 
Den korporativa eliten skänker redan mer pengar till Obama än till någon annan kandidat. 
   Och McCain, då, krigshjälten, som hjältemodigt släppte så många ton bomber över 
vietnamesiska byar? Jag misstänker att till och med amerikanerna har börjat tröttna på 
krigshjältar, både äkta och fejkade. I vart fall kan jag inte se hur denne ilskne gamle 
krigsgubbe skulle kunna dra fler röster än Obama. Frånsett oförutsedda katastrofala mediala 
eller reella situationer, som kan inträffa före valet. 

 

 
 

      Fidel, Borg, Wigforss m.fl 
Fidel håller på att lämna in – han är verkligen i sin fulla rätt, han har gjort sitt. Det har sagts 
mycket om honom på sistone, men det är Pierre Schori som har formulerat sig bäst med sina 
ord om honom som en encyklopedist och renässansfurste, och att han varit en politiker av ett 
format som var för stort för sin lilla ö. 
 
En riktig besserwisser 
Javisst, han kunde stå på Plaza de la Revolución och prata jordbrukspolitik och mjölkkornas 
avkastning med en agronoms övertygelse. Man skulle också kunna kalla honom folkskollärare 
eller besserwisser i hans strävan att ständigt dela med sig av kunskaper. Och entusiast: man 
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hörde talas om egendomliga projekt som han engagerade sig, som odlingarna utan jord (bara 
vatten) och krokodilfarmen. Jo, så blev det ju när hans prestige och popularitet gjorde att 
berättigad kritik inte kom fram – ett pris för Cuba att betala. Raoul är en annan sort. Det 
handlar inte om nepotism när han nu efterträder utan om en rationell politiker med stor 
erfarenhet. Raoul var medlem i kommunistpartiet medan Fidel ännu var en idealistisk 
studentpolitiker. 
   Det är länge sedan jag träffade Fidel nu och det var ingen lång stund heller. Det skedde i 
den svenska ambassadörens residens, i trädgården där vi stod i våra vita utanpåskjortor och 
drack mojitos. Plötsligt stannade det några jeepar utanför på gatan och in i trädgården kom 
Fidel med sitt gäng av säkerhetsvakter, Fidel i uniform, den gröna kubanska säg ungefär som 
vår gamla m/59. Jag och min fru trängde oss fram och blev introducerade för honom av 
ambassadören: det här var en tid då Sverige och Cuba hade mycket goda relationer och då 
Alfa-Laval i Lund byggde ett mejeri utanför Havanna. Något år senare var Olof Palme på 
Cuba och själv fantiserade jag om att Fidel skulle komma på svarsbesök och att Blåsorkestern 
skulle spela för honom på Mårtenstorget. Mordet på Palme satte punkt för alla sådana tankar. 
Nu inskränkte sig resultatet av mötet till att min fru drömde om Fidels bruna ögon flera nätter, 
enligt vad hon senare rodnande berättade. 
 
Självständigt? Icke. 
Låt oss gå vidare med utrikeshändelserna och Kosovos s.k. självständighet. Kosovo är 
resultatet av att CIA utbildade och utrustade självständighetskrigare i Albanien. De bemöttes 
med betydande brutalitet av Milosovic. Det i sin tur fick NATO att starta krig: i tre månader 
flygbombade man Kosovo med en kvarts miljon flyktingar som resultat och sedan Serbien 
(elverk, TV-stationer, broarna över Donau etc). När Ryssland inte kom Serbien till hjälp, for 
den jugoslaviska armén hem under en FN-resolution som garanterade att Kosovo skulle vara 
kvar i Jugoslavien. Det är den man skiter i nu. Hundratusentals serber, romer, judar m.fl. har 
tvingats fly under de här åren. 
   Kosovo är inte självständigt, det står och faller med utländska trupper och utländska pengar, 
allt under ett genomkorrumperat styre. Vad kommer det att innebära för framtiden att FN 
griper in i ett land, skriver under att inga territoriella förändringar ska ske och sen låter USA 
bestämma att landet inte ska få vara kvar i den ursprungliga nationalstaten? Det här är ett brott 
mot folkrätten av USA i klass med Irak och att EU-länderna i stor utsträckning tycks falla 
undan för USA är skrämmande och visar vad EU går för som självständig aktör. Det rimliga 
är naturligtvis att Kosovo med mycket långt driven autonomi skulle ingå i ett jugoslaviskt 
statsförbund. Men i svenska media sägs det mycket lite om sådana alternativ, ledarsidorna är 
fyllda med gratulationer till självständigheten. 
 
Tack och adjö Urban Ahlin! 
Att det är något sjukt med denna självständighetsförklaring tycks Carl Bildt åtminstone ha en 
aning om när han ändå dröjer med ett svenskt erkännande. Fram stiger då Urban Ahlin, 
socialdemokraternas utrikespolitiske talesman och kräver snabbt erkännande. Det är en 
omdömeslöshet av utomordentliga mått och det måste rimligen betyda att han får kicken från 
den posten. Han har gjort egendomligheter tidigare och visat en NATO-vänlighet som platsat 
bättre ihop med Blair. Häftigt nog fick han Lars Ohly att uttrycka sin uppskattning över Bildts 
linje! Ohly tog väl i, Sverige borde rimligen inte alls erkänna Kosovo som en självständig stat 
så länge det inte är det, men OK, det hade sina poänger.  
 
Partitrogen Arena 
Det ska bli intressant att se om den socialdemokratiska nättidskriften Dagens Arena tar tag i 
Ahlin. Jag är inte så säker. Jag blev glad när Arena etablerade sig för någon månad sen. 
Äntligen ett tecken på att (s) bryr sig om media och inte lämnar över allt till Timbro. Det 
verkade ju lovande att redaktionen skulle ha en fri och självständig linje. Det har funnits bra 



 10 080222 

grejer – Björn Elmbrandt är ju oftast en ljusglimt – men det slående är nog ändå partitroheten. 
Nog är väl partihögern, med namns om Per Wirtén och Magnus Linton, överrepresenterad. 
Och det är lite trist att se Arena falla in i kampanjen mot Anders Borg under 
antiintellektualismens förtecken. Felet är att han läser för mycket böcker och är en riktig 
teknokrat, och samma kampanj hittar man på borgerliga ledarsidor. Men problemet med 
Anders Borg är ju att han är moderat, har ett övertygande nyliberalt förflutet med obetald TV-
licens och allt, samt att han för en orättvis politik. Men i den antiintellektualism som alltid 
finns under ytan i svensk politik är angreppspunkten alltid densamma från de fantastiska män 
som kan konsten att skriva en ledarsida. Jag gillar finansministrar som läser böcker, som t.ex. 
Ernst Wigforss. Han angreps på samma sätt. 
 
Golfen på väg ut. Äntligen! 
Jag ser i torsdagens New York Times att det går utför med golfen. Sedan 2000 har antalet 
golfspelare i USA gått ner från 30 miljoner till 26. Varför? It’s the economy, stupid! Ont om 
tid, två jobb, stagnerade reallöner och pensioner som smälter bort. Dessutom verkar 
kvinnoemancipationen ha nått även USA, med fruar som kräver att maken tar hand om barnen 
på lördags- och söndagsmorgnar. Ja, och trenden tycks vara densamma i Sverige, för någon 
vecka sedan talades det i media om överetablering i branschen. 
   Jag tycker det verkar upplagt för att vänsterpartiet  i Lund aktiverar sina gamla krav på att 
Kungsmarken ska återgå till folket. Man skulle kunna ta in klimathotet i bilden också och 
börja genom att stänga de jättestora parkeringsplatserna där ute och säga att golfarna kan få 
fortsätta ytterligare några år, förutsatt att de cyklar eller går till Kungsmarken. Det blir mer 
motion då också. 
Lucifer  

 
 

Kuba idag – en regim som söker sin väg; ett frustrerat folk  
Dagens paroll i Kuba är inte längre ”Socialism eller döden”. Det är ”En bättre värld är 
möjlig” (Gott 2004, s. 325 

Kuba är verkligen ett annorlunda land. Den som besökt fattiga länder i världen letar förgäves 
efter de hisnande skillnader som utmärker dem, från skrytrikedomen till den djupa 
fattigdomen, från perfekta autostrador till sämsta sortens lervägar. Den miljö som präglas av 
uteliggare och tiggare i centrala stadskvarter, prostitution och hotfulla män när mörkret fallit, 
superflotta bilar som glider förbi de fattigas enkla trottoarhandel till jättelika affärskomplex 
eller glittrande restauranter.  
   I Kuba är skillnaderna oerhört mycket mindre – så upplever vi det från Santiagos horisont. 
De fina bilarna är få, tiggarna sällsynta. Några lyx-restauranter ser vi aldrig. De rätt få 
’dollarbutikerna’ innehåller för oss rätt tråkiga varor som ändå lockar gatans fönstershoppare. 
Den stora kommersiella hetsen ser vi ingenting av, varken längs gatorna eller i annonser och 
affischer. 
   Gradvis upplever vi också andra dimensioner – att alla från små barn till gamla är välklädda, 
har skor på fötterna, saknar undernäringens synliga uttryck. Att de många olika människor vi 
talar med utbyter perspektiv, erfarenheter och synpunkter på ett sätt som speglar en hög 
utbildnings- och kunskapsnivå. 
   Kuba med sin rika historia, sin utdragna kamp för självständighet från Spanien och USA, är 
ett utvecklat land, men fattigt. Ett land som mirakulöst har överlevt den reellt existerande 
socialismens bankrutt i Sovjet och Östeuropa. Därmed är Kuba idag det enda landet i världen 
där den samhällsorganisation som växte fram i Sovjet och Östeuropa ännu överlever. Fidel 
Castro är sedan mer än ett år borta från landets ledning, och en kraftmätning bör ha inletts 
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inom den högsta ledningen om politikens fortsättning. Vad väntar Kuba? De optimistiska 
förväntningar många bär på balanseras i våra kontakter av andras djupa misstro.  

90-talet – avgörande år 
Gorbatjovs 'perestrojka' i mitten på 80-talet var början till slutet på det sovjetiska stödet till 
Kuba. Några år senare kollapsade Sovjet, och därmed upphörde handel och annat stöd i stort 
sett över natt. Krisen i den kubanska ekonomin var vida värre än den som maktövertaget 1959 
ledde till, när USA inledde sin ekonomiska (och militära) krigföring mot Castros Kuba. Men 
regimen överlevde även denna kris, landet återhämtade sig och är idag sakta på väg mot de 
ekonomiska nivåer som gällde före krisen. 
   Den som tvivlar på kubanernas djupa lojalitet mot sitt land bör ha svårt att förklara hur den 
återhämtningen var möjlig. Samhället hade kastats tillbaka till den nivå som idag skulle kunna 
kallas 'hållbar' – där hästskrindor, kärror och cyklar fick ersätta oljeberoende transportmedel, 
där hushåll och kontor måste hitta sätt att klara sig långa perioder utan el, där matbristen 
tvingade fram lokal livsmedelsproduktion överallt, även inne i städernas centrala delar. De 
som idag oroas för den sk oljetoppens konsekvenser har mycket att hämta från Kuba under 
90-talet. 
   Den lojalitet som möjliggjorde återhämtningen gällde inte självklart Castro-regimen. Kubas 
självständighet stod på spel. Nyckeln till regimens stabilitet även under 'Specialperioden', som 
90-talet kallas, återfinns i kubanernas långa kamp för verklig självständighet för sitt land. 
Under 1800-talet växte oppositionen mot den spanska kolonialmakten, med uppror och 
befrielsekrig. USA fanns ständigt med bakom scenen. När Kuba befriade sig från Spanien i 
slutet av 1800-talet medverkade amerikansk militär. Snart hade USA övertagit styret och 
kontrollen över ekonomin. Det var revolutionen 1959 som slutligen gav kubanerna 
självständighet. Att försvara landet mot USAs ständiga och tidvis mycket hotfulla försök att 
återta kontrollen är utan tvekan den allra starkaste drivkraften bakom kubanernas lojalitet till 
sin ledning. 

Vilket stöd har regimen idag?  
En besökare i Kuba ställs hela tiden inför frågan vilket stöd Castro-regimen egentligen har 
idag. De revolutionära fraserna känns slitna. De rutinmässigt militanta talen i radio och TV, 
liksom i alla offentliga möten, verkar mer handla om svunna segrar än om hur dagens många 
svårigheter ska bemötas. Vi vandrar runt i Santiago, ser hur partilokaler och fackliga dito 
förlagts till fint renoverade hus, med snygga möbler och TV. Vi ser hur slitna bostadshusen 
längs gatorna är, där många invånare lever i stor trångboddhet i mörka och illa underhållna 
hem. "Staten tar, men vad ger den?" – det är i korthet mångas kommentarer under fyra 
veckors samtal med allt slags 'vanligt folk'. 
   Frågan skärps när det nu är tydligt att Fidel är helt borta från scenen. Att det är så sägs inte i 
kubanska media, ändå verkar alla veta att han aldrig kommer att återvända från sjuksängen. 
Debatterna om den fortsatta politiken förs internt. Dagstidningen Granma håller tyst. 
Provinsvalen i januari 2008 kan handla om alternativa vägar framåt, men anslagna 
presentationer av de nominerade kandidaterna berättar bara om deras formella meriter. Där 
jag har kollat är nästan alla medlemmar av kommunistpartiet. 
   Svaren får därför tills vidare sökas mer indirekt. Här blir tidsdimensionen viktig. Det sägs 
om exilkubanerna i Miami att den gamla stridbara generationen är på väg att dö ut, medan de 
yngre alltmer verkar föredra en normalisering av relationerna. I Kuba pågår en liknande 
process: äldre som ännu minns situationen under diktatorn Batista och USAs aggressioner 
åren efter 1959 kan vara beredda att stå upp för Castroregimen. De yngre har andra 
referensramar, och många upplever säkert politikens restriktioner kring privata initiativ som 
oacceptabla. 
   Problemet ligger i alternativen. I sin redogörelse för den stora massutvandringen till USA 
1980 förmedlar Richard Gott en intressant detalj. Även kriminella gavs chansen att lämna 
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landet, och de fann till sin förtrytelse att varken hälsovård eller utbildning var gratis i det nya 
landet – det som självklart gällde i Kuba! 
   Oerhört stora förändringar har genomförts sedan 1960-talet, som måste ha förändrat inte 
bara de många fattigas materiella villkor utan även deras upplevelse av sitt människovärde. 
Jag ser det som en viktig bit av bakgrunden till att Kuba klarade sig genom 90-talet. 

'Specialperioden' –krisen som öppnade för förändring 
De äldre bör ha hört till dem som ställde upp helhjärtat när det moderna Kuba ställdes inför 
Specialperiodens oerhörda utmaning. För de yngre blev den en utmaning av helt annat slag. 
Allting blev sämre, inte bara tillgången till mat och kläder. Undervisningen, tillgången till 
läromaterial, de oerhörda begränsningar som elbristen gav dem – det är lätt att inse hur svåra 
utmaningarna var för dem som vuxit upp under de goda åren av Sovjetiskt stöd. 
   Specialperioden är en viktig händelse på många sätt. Fram till dess var all slags privat 
ekonomisk verksamhet förbjuden, kanske med något enstaka och obetydligt undantag. 
Statliga enheter skulle svara för allt: produktion, import, transporter, service och underhåll. 
När Sovjetstödet försvann bröt systemet i praktiken samman. Regimen tvingades öppna för 
privat ekonomisk verksamhet, både i jordbruket och i stadsnäringarna. 
   Utan tvekan finns det gott om företagsamma och initiativrika människor i Kuba. Små 
handdrivna kärror för lokala transporter i städerna byggdes i trä, med stora kullager som hjul. 
Lastbilar byggdes om till bussar, kunskaper om växter och rötter användbara till mat eller 
medicin kom till användning. Den snabbt växande turismen klarades bland annat genom att 
vissa hushåll fick tillstånd att erbjuda övernattning i sina ’casas particulares’. Konkret tilläts 
människor utveckla sin förmåga till överlevnad utan att hindras av staten – så länge det 
gjordes i liten skala. 
   Sedan dess har det skett en viss åtstramning i den nyfunna friheten. Vi möter många 
exempel på att regeringsdirektiv "blockerar" för driftigt folk att driva företag även i minst 
möjliga skala. I den lilla orten Baracoa vid ostkusten upplevde vi myndighetsutövningen 
mycket konkret: en (privat) trehjulig cykeltaxi bötfälldes för att ha tagit upp oss turister, och 
när vi bjöds på en måltid hos en svensk turist i en ’casa particular’ lärde vi oss att det var 
förbjudet – hushållen får inte erbjuda en måltid till sin hyresgästs eventuella gäster. 
   Många är klart frustrerade över det slagets begränsningar. De vill ta tag i möjligheter, men 
får inte. I stället tvingas de till ett slags dominospelets passiva dagar, medan staten inte klarar 
av att organisera och genomföra. Att lägga skulden för sådana problem på USA och dess 
blockad är att missa en mycket viktig dimension. Juan, en ung arkitektstuderande, håller med 
om att blockaden är besvärlig, men tillägger: "Så har vi ju också den inhemska blockaden…" 
Det blir snart klart att han menar alla de hårda begränsningar som gäller för privat 
företagsamhet. 
   "Det gamla gardet klarar inte utmaningarna från idag. Världen har förändrats, och det måste 
yngre krafter till för att finna vägen att hantera dem", tillägger en universitetslärare vi träffar i 
hennes hem. Hon pekar på de trasiga kranarna vid diskbänken som hon inte har råd att ersätta, 
det halta gamla kylskåpet och expressobryggaren som saknar både lock och handtag. "Jag 
lever helt på min pesos-lön, och den räcker bara inte! Vi behöver ge folk chansen att jobba så 
ekonomin tar fart igen!"  

Illusionen om 'den nya människan' 
Under revolutionens första årtionde var ambitionerna höga. Liksom i flera andra fattiga länder 
som radikaliserades i kampen för självständighet siktade Castroregimen på att föra landet 
genom socialismen mot kommunismen. Det var en fråga inte bara om makt utan lika mycket 
om medvetande: genom utbildning och påverkan skulle 'den nya människan' framträda, fri 
från egenintresse och helt engagerad i det gemensamma bästa. Vad vi kan se i Kuba idag 
pekar entydigt på en annan verklighet: många kubaner lever i två ekonomier – en formell och 
en säkerligen rätt stor svart marknad. Till det bidrar turismen, en tveksam ersättning för det 
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försvunna sovjetiska stödet och en mäktig kraft i undermineringen av det socialistiska 
samhället. 
   Det finns inga historiska exempel på att en helt nationaliserad ekonomi kan hålla en rimlig 
effektivitetsnivå i längden. Den nya människan – Sovjets exemplariska arbetare – är en 
utopisk dröm, inte minst i fråga om de mellanskikt som underhåller byråkratiska funktioner. 
Östeuropas sönderfall är ett gott exempel på utopins brister. Hur de händelserna tolkas av den 
kubanska ledningen vet vi ännu inget om. Men den har att hantera en verklighet där en 
ineffektiv och delvis korrupt byråkrati underminerar legitimiteten i det socialistiska projektet. 

Centralplaneringens akilleshäl 
"…one of the usually forgotten charms of Communist governments is their capacity to stop 
the clock. Regimes that once wanted to change the world, and promote modernity in all its 
forms, have often remained resolutely conservative in practice…" 
(Gott 2004, s. 321) 
   Som alltid när planering ersätter marknadens balansering av tillgång mot efterfrågan sjunker 
effektiviteten. Kuba är inte undantagen. Kärnfrågan, att balansera resurser och produktion 
genom komplexa ekonomiska system, verkar olöslig. Ett riktigt svårt problem gäller 
landsbygden och livsmedelsproduktionen. Kuba är ett tropiskt land med alla förutsättningar 
att vara självförsörjande på livsmedel, en grundfråga i industrialisering och ekonomisk 
tillväxt. Ändå är landet starkt importberoende. 
   Det är sannolikt svårt att hitta något exempel på lönsamma statsjordbruk. Inte heller de 
kooperativ som ersatte statsjordbruken verkar ha haft lätt att uppnå lönsamhet – mot slutet av 
90-talet var 40 % lönsamma enligt officiell information (Chepe 2003 s.22). Svårigheterna för 
både enskilda jordbrukare och kooperativ har bidragit till invandringen till städerna, och Kuba 
dras med en kronisk brist på arbetskraft i jordbruket. Bristen på boskap och kött i detta på 
betesmarker så rika land är en paradox som bara kan förstås med en granskning av hela den 
statliga jordbrukspolitiken. Kött verkar vara en eftertraktad vara på den svarta marknaden. 
   Under vårt besök i Kuba såg vi många tecken på att den svarta eller parallella marknaden 
måste vara rätt omfattande. Det verkar inte minst gälla livsmedelsproduktionen. Bönder söker 
vägar att sälja vid sidan av det statliga uppköpssystemet, till betydligt bättre priser. Varorna 
transporteras till städerna – ibland till och med i de aningslösa turisternas fina bussar – där de 
används för handel eller byte. 
   Överallt mötte vi människor som utvecklat metoder att producera i liten skala för 
marknaden. Som turister lockades vi att köpa choklad, godis, smycken och konsthantverk. 
Unga cykelägare hyrde ut sin cykel, de som kunde erbjöd privattaxi, guider dök upp när 
turister närmade sig en intressant bit natur. Hyresvärdar i ’casas particulares’ bemödade sig 
om att erbjuda vällagad mat i sin hem. 
   Vi mötte flera personer som lämnat sin tjänst i den offentliga sektorn och söker lyckan i 
andra verksamheter. Andra hade släppt sitt jobb som lärare för att arbeta i turistsektorn. 
Många var klart undersysselsatta. Att arbetslösheten är hög verkade helt klart. 
   Att ge tillstånd och samtidigt behålla en hög grad av restriktivitet tvingar staten att utveckla 
kontroller. Kontrollanter som besöker ’casas particulares’, de små privata restauranterna eller 
jordbruken är inte bara en dyrbar improduktiv sektor, den skapar också ett motsatsförhållande 
mellan staten och dem den ska betjäna. Enkelt uttryckt: staten misstror sina egna medborgare, 
kontrollerar deras ekonomiska verksamheter och straffar den som med egna initiativ lyckats 
förbättra sin familjs situation. 
   Möjligen finns det en länk mellan denna utveckling och statens hårda grepp om 
informationssektorn. Att folk inte får informera sig om sin omvärld bidrar till att minska deras 
tilltro till staten. Samtidigt öppnar detta slags kontroller för lokalt pampvälde med alla dess 
negativa konsekvenser. 
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De dubbla valutornas förbannelse 
Turismen öppnade för en svart marknad för USA-dollarn. Regimen svarade för några år sedan 
med att skapa en ’convertibel’, en helt unik valuta med samma fastlagda värde som dollarn. 
Den var avsedd att dra bort grunden för svartväxling av dollar. Utländska turister (inhemska 
finns knappast) förväntas enbart använda den nya Cuba-dollarn, eller c.u.c. som den också 
kallas. 
   Den nya valutan driver in en stark kil i det kubanska samhället. Nu växer klyftorna. Över 
hälften av kubanerna uppskattas ha någon form av tillgång till Cuba-dollarn. Nyligen spreds 
nyheten att kubaner anställda i utländska företag som samägs med kubanska staten ska få 
betalt i c.u.c. De som inte så lätt kommer åt valutan är tex. läkare, lärare (ända upp till 
universitetsnivå), statsanställda utan anknytning till turistsektorn. 
   ”Vi kallar det den uppochnedvända pyramiden”, berättar den blivande arkitekten Juan. 
”Högutbildade ligger med sina låga löner i pesos sämst till i samhället. De har det svårt att få 
vardagen att gå ihop. Tänk så mycket bättre de skulle kunna arbeta om de slapp alla ständiga 
bekymmer kring mat, osäkra transporter, gas- och elbrist…” 
Problem av det slaget bör ha ventilerats i den omfattande rådfrågning som genomfördes under 
2007. Den kallades ”Batalla de ideas” och rapporteras ha omfattat över 200 000 möten om 
problemen och hur de ska lösas. En utomordentlig metod, om folk vågar tala. Vi fick många 
vittnesbörd om motsatsen, och kan bara spekulera över problemen med en konfrontation 
mellan en maktfylld statsbyråkrati och frustrerade medborgare. Tveklöst hänger regimens 
politik och dess överlevnad på att detta slags konsultationer ökar tilltron till staten. Det kan 
ännu bli tvärtom. 

Utbildning – en tillgång och en utmaning 
Den kubanska staten har under alla år satsat stora medel på utbildning för alla. Idag får 
betydligt fler universitetsutbildning än vad ekonomin kan absorbera. Det gäller säkert även 
många andra kategorier av yrkesutbildade, kanske med undantag av hantverkare som det är 
stor brist på. Medborgare utbildade på bred front och med hög kvalitet på 
universitetsutbildningen är kanske den främsta nationalekonomiska resursen för Kuba. Frågan 
är hur den kan omsättas i pengar och utveckling. 
   Sjukvårdspersonal ”exporteras” sedan decennier tillbaka för tjänst i fattiga länder. Idag 
ingår de i betalningen till Venezuela för dess olja. Däremot rekryteras vad jag vet inte 
kubansk personal av FN eller andra biståndsorgan för tjänst inom biståndet. Inte heller hyrs de 
upp eller rekryteras i nämnvärd utsträckning till rikare länder, så som afrikanska sjukvårdare 
rekryteras till England. 
   Högutbildade är en nationell resurs som gett Kuba möjlighet att ge sin egen form av bistånd 
till fattiga i låginkomstländer. Om resursen inte kan realiseras inom landet kan den också bli 
en börda. När en taxichaufför har bättre ekonomi än en professor skapas spänningar som kan 
bli politiskt problematiska. Utvandring är ett svar, svart ekonomi en annan. Vilka möjligheter 
finns att ”slå mynt” av de mänskliga resurserna utan att öppna för en kapitalistisk ekonomi? 
   Den frågan bör ingå i det strategiska tänkande kring utvecklingssamarbetet med Venezuela. 
Samarbetet med de 17 andra stater som ingår i Chavez’ ’PetroCaribe’ kommer att innebära 
press på en mer dynamisk ekonomi. När det nya oljeraffinaderiet nyligen invigdes i 
Cienfuegos hade Venezuela finansierat och organiserat bygget av arbetarbostäder. Möjligen 
kan Raul Castro och andra kubanska ledare ha varit något besvärade när Granma och TV 
visade bilder på de möbler som följde med projektet, och som bostadsmässigt gör 
oljearbetarna till en favoriserad elit i staden. 
   Oljan är inte den enda ingrediensen i samarbetet med Venezuela. Medel lär ha avsatts för 
upprustning av järnvägen Havanna – Santiago, ett tecken på att även Chavez’ ekonomer ser 
vikten av att förstärka infrastrukturen i Kuba. Samarbetet lär inte bli utan betydelse för de 
reformer som nu debatteras inom den högsta ledningen. 
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Slutord 
Den kubanska revolutionens utmaningar ligger förvisso inte bara i USAs fientliga hållning, en 
ineffektiv byråkrati och problem i att formulera hållbara strategiska alternativ till 
kapitalismen. Redan när revolutionen var ung låg födelsetalen lågt i det latinamerikanska 
perspektivet. Idag är de ännu lägre. Vi hörde många vittnesbörd om att människor av 
kostnadsskäl tänker sig för både en och flera gånger innan de sätter barn till världen. Idag 
minskar Kubas befolkning. De stora flyttvågornas tid kanske är över, men utflyttningen lär 
inte balanseras av någon inflyttning. Och befolkningen åldras – en politisk utmaning lika väl 
som en ekonomisk.  
   Det sägs att Fidel Castro under senare år rekryterat lovande unga människor och personligen 
engagerat sig i deras politiska utbildning, som ett sätt att möjliggöra den kubanska 
revolutionens fortlevnad. En del av dem har idag nått viktiga positioner och nämns av 
”Castrologerna” som möjliga arvtagare i försvaret av självständigheten. Samtidigt bibringas vi 
intrycket att Raul är en mycket mer pragmatisk politiker än sin äldre bror, och den som står 
för kontakterna med USA.  
   Bunden vid sjuksängen är Fidel Castro ännu en ledare som ingen kan gå förbi. Reformerna 
lär vänta tills han helt lämnat scenen och farväl tagits av den store landsfadern. Vilket arv 
lämnar han efter sig? En inte helt vanlig tolkning är, att vandringen mot en kapitalistisk 
ekonomi redan inletts; Fidel har insett denna bistra nödvändighet och massturismen är den 
stora dörröppnaren. Jag vill framhålla en annan aspekt: det ämne som mer än andra tycks ha 
engagerat Fidel Castro på senare år är klimat- och miljöfrågorna. Utöver en fortlöpande kritik 
av omvärldens reaktioner på miljöförändringarna har han arbetat för en utveckling i riktning 
mot hållbarhet. Till exempel används lågenergilampor över hela landet – en reform som Fidel 
menar ger entydigt bättre resultat än satsningen på biogas. Han lär också stå för en utveckling 
av vindsnurrorna så att de kan klara cyklonerna i området.  
   I Världsnaturfondens granskning är Kuba idag klassat som det enda landet i världen med 
hållbar utveckling. Det handlar om en kombination av höga värden på ’levnadsstandard’ 
(speciellt utbildning och livslängd) och låg energikonsumtion per person. Till den bilden hör 
att människor knappast har valt att knappa in så drastiskt på energin, de tvingades dit av 90-
talets kris och hålls kvar av svårigheterna att öka den ekonomiska tillväxten. Men Kuba har en 
möjlighet att styra in på en resurssnål utveckling som andra länder saknar: erfarenheten att det 
går, och viktiga medel för att nå dit.  
   Klimatutmaningarna är i hög grad politiska utmaningar. Det västerländska demokratiska 
systemets akilleshäl är kortsiktigheten, att varje ordentlig utmaning av väljarkåren leder till 
förlust i nästa val. Kubas utmaning idag är att finna en stabil och bibehållbar väg mellan 
statssocialism och kapitalism, som ger människor utrymme att utveckla sina livskarriärer med 
de restriktioner miljöfrågorna kräver. Vår utmaning är att se inte bara möjligheterna utan 
också svårigheterna i den kubanska processen, att stötta den och att lära av den i vårt eget 
sökande efter fungerande svar på miljöfrågorna. 
Bertil Egerö, Lund, 19.2.08 
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